PAGE
2

[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

Муниципальный Совет Слободского сельского поселения

Угличского муниципального района Ярославской области

Р Е Ш Е Н И Е

от 12. 09. 2007 г.             № 30
О внесении изменений и дополнений
в решение № 4 от 15.02.2006 г.
«О принятии Устава Слободского
сельского поселения»

В соответствии с Федеральными законами от 10.05.2007г. № 69-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части установления порядка резервирования земель для государственных и муниципальных нужд», от 15.06.2007г. № 100-ФЗ «О внесении изменений в статьи 14, 15,16 Федерального Закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с пунктом 19 части 1 статьи 14 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в редакции Федерального закона от 04. 12. 2006 г. № 201- ФЗ,  Регламентом Муниципального Совета Слободского сельского поселения первого созыва в целях упорядочения системы решения вопросов местного самоуправления в Слободском сельском поселении Муниципальный Совет Слободского сельского поселения

РЕШИЛ:
1. В пункте 11 части 1 статьи 9 Устава Слободского сельского поселения после слова «комплектование» дополнить словами «и обеспечение сохранности».

2. В пункте 19 части 1 статьи 9 Устава Слободского сельского поселения исключить слова «использования и охраны лесов, расположенных в границах Слободского сельского поселения» после слов «поселения» дополнить словами «использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения».
3. Пункт 20 части 1 статьи 9 Устава Слободского сельского поселения после слов «разрешений на ввод объектов в эксплуатацию» дополнить словами «при осуществлении строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения», после слова «резервирование» дополнить слово «земель».

4. Часть 1 статьи 9 Устава Слободского сельского поселения дополнить пунктом 31 следующего содержания:

«31) осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, установление правил использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд».
5. Часть 1 статьи 9 Устава Слободского сельского поселения дополнить следующим пунктом:

п. 32 «участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма в границах поселения».

6. Статью 9 Устава Слободского сельского поселения дополнить следующим пунктом:

п. 33 «осуществление муниципального лесного контроля и надзора».

7. Исключить из Устава Слободского сельского поселения часть 1.1. статьи 9.

8. Часть 2 статьи 9 Устава Слободского сельского поселения признать утратившей силу.

9. Устав Слободского сельского поселения дополнить статьей 9.1 «Права органов местного самоуправления поселения на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения поселений».

 Статья 9.1. Права органов местного самоуправления поселения на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения поселений:
1. Органы местного самоуправления поселения имеют право на:

1) создание музеев;

2) участие в организации и финансировании проведения на территории поселения общественных работ для граждан, испытывающих трудности в поиске работы, а также временной занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет;

3) совершение нотариальных действий, предусмотренных законодательством, в случае отсутствия в поселении нотариуса (вступает в силу  с 15 января 2008 г.);

4) участие в осуществлении деятельности по опеке и попечительству (вступает в силу с 1 января 2008 г.);

5) осуществление финансирования и софинансирования капитального ремонта жилых домов, находившихся в муниципальной собственности до 1 марта 2005 года;

6) создание условий для осуществления деятельности, связанной с реализацией прав местных национально-культурных автономий на территории поселения;

            7) оказание содействия национально-культурному развитию народов Российской Федерации и реализации мероприятий в сфере межнациональных отношений на территории поселения.

2. Органы местного самоуправления поселения вправе решать вопросы, указанные в пункте 1 настоящей части, участвовать в осуществлении иных государственных полномочий (не переданных им в соответствии со статьей 19 Федерального закона №131-ФЗ), если это участие предусмотрено федеральными законами, а также решать иные вопросы, не отнесенные к компетенции органов местного самоуправления других муниципальных образований, органов государственной власти, и не исключенных из их компетенции федеральными законами и законами Ярославской области, только за счет собственных доходов местных бюджетов (за исключением субвенций и дотаций, предоставляемых из федерального бюджета и бюджета Ярославской области).
10. Статью 18 Устава Слободского сельского поселения дополнить частью 9 «Органы территориального общественного самоуправления».
1)представляют интересы населения, проживающего на соответствующей территории;

2)обеспечивают исполнение решений, принятых на собраниях и конференциях граждан;

3)могут осуществлять хозяйственную деятельность по благоустройству территории, иную хозяйственную деятельность, направленную на удовлетворение социально-бытовых потребностей граждан, проживающих на соответствующей территории, как за счет средств указанных граждан, так и на основании договора между органами территориального общественного самоуправления и органами местного самоуправления с использованием средств местного бюджета.

4)вправе вносить в органы местного самоуправления проекты муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению этими органами и должностными лицами местного самоуправления, к компетенции которых отнесено принятие указанных актов.

11. Пункт 2 статьи 21 Устава изложить в следующей редакции

«обращения граждан подлежат рассмотрению в порядке и сроки, установленные Федеральным законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан в Российской Федерации».

12. В части 9 статьи 23 Устава Слободского сельского поселения слова: «кроме педагогической, научной и иной творческой деятельности» исключить и дополнить абзацами следующего содержания:

«Осуществляющие свои полномочия на постоянной основе депутаты, члены выборного органа местного самоуправления, выборные должностные лица не вправе заниматься предпринимательской, а также иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности.

При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации. Указанные лица не вправе входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательских советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации».

13. Абзац 2 пункта 24 части 2 статьи 24 Устава Слободского сельского поселения изложить в следующей редакции:

«утверждение порядка предоставления и использования земельных участков».

14. Пункт 7 части 7 статьи 26 Устава Слободского сельского поселения дополнить словами:

«приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, не являющегося участником международного договора Российской Федерации, имеющим гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в органы местного самоуправления».

15. Пункт 8 часть 2 статьи 28 Устава Слободского сельского поселения дополнить словами:

«приобретение им гражданства иностранного государства, либо получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина РФ на территории иностранного государства, не являющегося участником международного договора РФ, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в органы местного самоуправления».
16. В части 3 статьи 28 Устава Слободского сельского поселения слова: «педагогической, научной и другой творческой деятельности» заменить словами «преподавательской, научной и иной творческой деятельности» и дополнить абзацами следующего содержания:
При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации. Указанные лица не вправе входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательских советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации».

17. Дополнить пункт 1 части 1 статьи 31 Устава Слободского сельского поселения словами:

«правовые акты, принятые на местном референдуме».
 18. Пункт 2 части 1 статьи 31 Устава утратил силу.

19. В пункт 1 статьи 32 Устава Слободского сельского поселения после слов «официального опубликования» дополнить словами «либо обнародования согласно ст. 38 Устава Слободского сельского поселения».

20. В пункты 4, 5 статьи 32 Устава Слободского сельского поселения после слов «официального опубликования» дополнить словом «(обнародования)».
21. Абзац 1 части 1 статьи 38 Устава Слободского сельского поселения дополнить словами следующего содержания «, в соответствии с решение Муниципального Совета».

22. Часть 2 статьи 38 Устава Слободского сельского поселения после слов «распространены в машиночитаемой форме» дополнить словами «информационных щитах, собраниях жителей населенных пунктов поселения  и их старост, а также через специалистов Администрации Слободского сельского поселения».

23. Исключить из пункта 3 части 1 статьи 41 Устава Слободского сельского поселения слова «в собственности муниципальных образований также находится имущество, необходимое для осуществления полномочий, право осуществления которых предоставлено органами местного самоуправления, федеральными законами и законами Ярославской области».

24. Часть 1 статьи 41 Устава поселения дополнить следующим пунктом:

п. 4 «имущество, необходимое для решения вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления федеральными законами и которые не отнесены к вопросам местного значения».

25. Пункт 16 части 2 статьи 41 Устава Слободского сельского поселения изложить в следующей редакции:

«пруды, обводненные карьеры на территории поселения».

26. Пункт 17 части 2 статьи 41 Устава Слободского сельского поселения признать утратившим силу.

27. Пункты 2, 3 статьи 48 Устава Слободского сельского поселения изложить в следующей редакции:

 «Размещение заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд осуществляется в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 94 – ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.

           Порядок формирования, обеспечение размещения, исполнения и контроля за исполнением муниципального заказа устанавливается нормативными правовыми актами органов местного самоуправления в соответствии с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации».

28. Произвести государственную регистрацию изменений и дополнений в Устав Слободского сельского поселения в соответствии с федеральным законодательством.

29. Решение «О внесении изменений в решение № 4 от 15.02.2006 г. «О принятии Устава Слободского сельского поселения» вступает в законную силу после государственной регистрации в соответствии с законодательством и с момента их официального опубликования в «Угличской газете».

   Глава Слободского

сельского поселения                                                       Н.П.Смирнова